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11. møde.  

Torsdag den 30. oktober kl. 10. 

Formanden: 
I  skrivelse af gårs dato meddeler ministe- 

ren for skatter og afgifter, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om ind- 
komstbeskatning af aktieselskaber m. v. (Spa- 
rekasser, andelskasser og investeringsfore- 
ninger m. v.). 

(Lovf. nr. 57). 

Forslag til lov om beskatning ved fusion af 
aktieselskaber m. v. 

(Lovf. nr. 58). 

I  skrivelse af gårs dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om byg- 
ningsmæssige civilforsvars loranstaltninger. 

(Lovf. nr. 59). 

I skrivelse af gårs dato meddeler land- 
brugsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om statsgaranti for lån til 
tørkeramte landmænd. 

(Lovf. nr. 60). 

Udvalget for forretningsordenen har af- 
givet beretning i anledning af anmodning 
om folketingets samtykke i henhold til 
grundlovens § 57 af hr. Jens Jørgen Thorsen 
vedrørende ministeren for kulturelle an- 
liggender Niels Matthiasen. 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend 
Jakobsen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov 
om indkomstbeskatning af aktieselskaber m. v. 

(Sparekasser, andelskasser og investeringsfor- 
eninger m. v .). 

Hovedformålet med lovforslaget er på 
det skattemæssige område at drage konse- 
kvensen af den principielle ligestilling mel- 
lem banker og sparekasser, der med virk- 
ning fra 1. januar 1975 har fundet sted med 
hensyn til disse pengeinstitutters virksom- 
hed. 

Den skattemæssige ligestilling foreslås 
gennemført ved, at sparekasserne 홢 der 
hidtil har været skattefri 홢 fra den 1. ja- 
nuar 1976 undergives beskatning efter reg- 
lerne om beskatning af aktieselskaber på 
linje med, hvad der er tilfældet for banker- 
nes vedkommende. 

Tilsvarende beskatning foreslås pålagt 
andelskasserne, der inden for begrænsede 
lokale områder udøver ind- og udlånsvirk- 
somhed, og som i lighed med sparekasserne 
hidtil har været fritaget for beskatning. 

For den beskatning, der således foreslås 
pålagt sparekasser og andelskasser, skal som 
nævnt gælde de samme regler som for aktie- 
selskaber såvel med hensyn til opgørelsen 
af indkomst og formue som med hensyn til 
bestemmelserne om lempelse for virksom- 
hed i udlandet, datterselskabslempelse og 
sambeskatning. 

Sparekasserne skal inden den 1. januar 
1981 bringe deres egenkapital op på 8 pet. 
af de samlede gældsforpligtelser. Man har 
under hensyn hertil fundet det rimeligt at 
mildne overgangen til fuld beskatning, og 
der stilles derfor forslag om en lempeligere 
beskatning i en 2-årig overgangsperiode. 
Der er herved også lagt vægt på, at spare- 
kasserne først efter en vis omstillingsperiode 
vil kunne opnå fuldt udbytte af den er- 
hvervsmæssige ligestilling med bankerne. 

Det foreslås endvidere, at visse investe- 
ringsforeninger fra den 1. januar 1976 ind- 
drages under de for beskatning af aktie- 
selskaber gældende regler. Det drejer sig om 
foreninger, der udsteder omsættelige be- 
viser for medlemmernes indskud, og som 
ikke foretager udlodninger af indvundne 
renter og udbytter, men i stedet tillægger 
disse foreningens formue. 

Forslaget tager sigte på at forhindre de 
muligheder, der efter de gældende regler 
er for gennem afståelse og genanskaffelse af 
indskudsbeviser skattefrit at realisere en 
fortjeneste, der reelt hidrører fra ubeskat- 
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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
tede renter og udbytter, som er tillagt fore- 
ningens formue og derved har forøget be- 
visernes værdi. Det er således kun de så- 
kaldte certifikatudstedende investerings- 
foreninger, der foreslås inddraget under be- 
skatning, og beskatningen skal efter for- 
slaget kun påhvile disse foreninger, såfremt 
de ikke efter deres vedtægter er forpligtet 
til at udlodde indtjente renter og udbytter 
inden fristen for indgivelse af selvangivelse 
for det pågældende indkomstår. 

Lovforslaget indeholder en række over- 
gangsregler af teknisk karakter om fast- 
sættelse af afskrivningsgrundlag for drifts- 
midler m. v. og om opgørelse af fortjeneste 
og tab på fast ejendom og værdipapirer, der 
skal finde anvendelse ved beskatningens 
indtræden for sparekasser, andelskasser og 
de nævnte investeringsforeninger. 

Ved lov af 26. juni 1975 er der oprettet 
en fond med det formål at yde midlertidig 
finansieringsbistand til konjunkturramte 
virksomheder. Fonden, der er oprettet som 
en selvejende institution, har indledt sin 
virksomhed den 1. august 1975. 

Det foreslås, at der i selskabsskatteloven 
tilvejebringes hjemmel for skattefrihed for 
fonden i lighed med, hvad der gælder for en 
række andre finansieringsinstitutter. 

Endelig stilles der forslag om en ændring i 
reglerne om afregningen af kommunernes 
andel af selskabsskatten. Hidtil har afreg- 
ningen til kommunerne skullet finde sted 
senest 14 dage efter, at skatten er indgået. 
Denne frist foreslås nu ophævet, idet det 
under arbejdet med at centralisere selskabs- 
skatteopkrævningen har vist sig hensigts- 
mæssigt at søge antallet af afregninger mel- 
lem staten og kommunerne begrænset til 
højst én pr. måned. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
det fremsatte lovforslag til velvillig og hur- 
tig behandling i det høje ting. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om beskatning 
ved fusion af aktieselskaber m. v. 

Lovforslaget er stort set i overensstem- 
melse med det forslag til lov om beskatning 
ved fusion af aktieselskaber m. v., der blev 
fremsat i folketingsåret 1974-75 af medlem- 
mer af det konservative folkeparti, og som 

byggede på et forslag udformet i en betænk- 
ning fra selskabsskattekommissionen. 

Efter forslaget lovfæstes de betingelser, 
hvorunder fusion kan foretages uden at ud- 
løse beskatning hos deltagerne, aktionærer 
eller selskaber m. v., således at skattefri 
fusion kun i et begrænset antal tilfælde 
vil kræve særlig tilladelse fra ligningsrådet. 

Lovforslaget åbner endvidere mulighed 
for, at de særlige fusionsbeskatningsregler 
kan anvendes ved sammenslutninger imel- 
lem moder- og datterselskaber, de såkaldte 
홢lodrette fusioner". Risikoen for misbrug 
i forbindelse med sådanne fusioner er gen- 
nem de senere års forhøjelser af procent- 
satsen for den særlige indkomstskat mind- 
sket i en sådan grad, at det er fundet for- 
svarligt at udvide den hidtidige ordning til 
også at omfatte disse fusioner. 

Forslaget indeholder i øvrigt særlige regler 
til at modvirke utilsigtede skattemæssige 
virkninger. Således skal der indhentes til- 
ladelse fra ligningsrådet, hvor en risiko 
herfor kan befrygtes på grund af trans- 
aktioner mellem de fusionerende selskaber 
eller mellem selskaberne og deres aktionæ- 
rer, foretaget inden for en kortere årrække 
forud for fusionen. Der kan desuden fast- 
sættes særlige vilkår for tilladelsen til fusion 
i de omhandlede tilfælde. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
det fremsatte forslag til velvillig og hurtig 
behandling i det høje ting. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om bygningsmæssige civilforsvarsforan- 
staltninger. 

Ved loven om bygningsmæssige civilfor- 
svarsforanstaltninger, der trådte i kraft den 
1. juli 1950, blev der med henblik på at til- 
vejebringe rum, der i en katastrofesituation 
uden væsentlige omkostninger kan omdan- 
nes til beskyttelsesrum, indført bestemmel- 
ser om pligt til at indrette sikringsrum i 
forbindelse med nybyggeri. 

Loven opstiller en sondring mellem civil- 
forsvarsområderne (og andre byer og by- 
mæssige bebyggelser, der i denne henseende 
efter indenrigsministerens bestemmelse side- 
stilles med civilforsvarsområder) og den 
øvrige del af landet. Sondringen har betyd- 


